LEI Nº 2.678,  de 05 de dezembro de 2018.
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A RECEBER UMA MESA EM AÇO INOX, ORIUNDAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a receber, por meio de Cessão de Uso, 01 (uma) Mesa em Aço Inox, tamanho 1,9 x 0,9 x 0,85, com pés tubulares de 2’ em aço carbono, nº de série: 2117-12, patrimônio nº: 001192260.

Parágrafo único. O equipamento descrito no caput será utilizado com vista à Modernização de Centrais de Recebimento e Distribuição de Produtos da Agricultura Familiar.
Art. 2º O equipamento será cedido pelo Estado do Rio Grande do Sul, por meio de convênio federal entre Secretaria de Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo e o Ministério do Desenvolvimento Social, devidamente cadastrado no SICONV através do número 813545/2014, conforme Termo de Cessão de Uso nº 094/2018, que constitui parte integrante desta Lei.

Art. 3º Fica o Município autorizado a arcar com as despesas de transporte, recuperação, manutenção e conservação do equipamento.

Art. 4º O presente Termo de Cessão de Uso terá vigência a contar da data da publicação da súmula no Diário Oficial do Estado, até 31 de março de 2019, podendo ser renovado, a critério das partes contraentes.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, em 05 de dezembro de 2018.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 108/2018.

Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

O presente Projeto de Lei objetiva autorizar o Poder Executivo a receber, mediante cessão de uso, 01 (uma) Mesa em Aço Inox, tamanho 1,9 x 0,9 x 0,85, com pés tubulares de 2’ em aço carbono, nº de série: 2117-12, patrimônio nº: 001192260.

Conforme ofício nº 179/2018, datado de 16 de agosto de 2018, o Município solicitou ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul, a cedência do referido equipamento, visando apoio à Modernização de Centrais de Recebimento de Produtos da Agricultura; e, fundamentando o pedido na qualificação da comercialização de produtos da agricultura familiar no município e região.
Em março do corrente ano, ocorreu ato de entrega oficial e assinatura do contrato com as prefeituras no Parque de Exposições Assis Brasil, em Esteio, com a presença do Governador do Estado, Sr. José Ivo Sartori e do Ministro de Desenvolvimento Social, Sr. Osmar Terra. Foram contemplados 40 Municípios, sendo os recursos de R$ 7.840.000,00 da União, e R$ 160.000,00 do Estado.

O equipamento será cedido pelo Estado do Rio Grande do Sul, portanto, por meio de convênio federal entre Secretaria de Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo e o Ministério do Desenvolvimento Social, devidamente cadastrado no SICONV através do número 813545/2014, conforme Termo de Cessão de Uso nº 094/2018, que constitui parte integrante deste projeto de lei.

O presente Termo de Cessão de Uso terá vigência a contar da data da publicação da súmula no Diário Oficial do Estado, até 31 de março de 2019, podendo ser renovado, a critério das partes contraentes.
Ante as considerações supra, esperamos que o Projeto de Lei seja apreciado da forma mais expedita possível e mereça a aprovação desta Colenda Casa Legislativa.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, em 03 de dezembro de 2018.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL